
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33870 81Sexta-feira, 10 DE MAIO DE 2019

..

FÉRIAS
.

USUFRUTO DE FÉRIAS
PORTARIA Nº 299/19 DE 08.05.2019
Servidor: Milena da Silva Claudino
Cargo: Técnica em Gestão Cultural- Licenciatura em Educação Artística/
Artes
Matrícula: 57192307/1
Período do usufruto: 13.06.2019 a 27.06.2019, 15 (quinze) dias
Período aquisitivo: 07.01.2018 a 06.02.2019

Protocolo: 432023
PORTARIA 292/19 DE 08.05.2019
Servidor: Nazaré Socorro Pires de Oliveira
Cargo: Auxiliar de Serviço de Comunicação
Matrícula: 32450-1
Período de gozo: 01.07.2019 a 30.07.2019, 30 (trinta) dias, concedidas 
através da PORTARIA Nº 184, de 26.06.2018, publicada no DOE, de 
05.07.2018. Transferidas através da PORTARIA Nº 255, de 16.08.2018, 
publicada no DOE, de 29.08.2018.
Período aquisitivo: 01.07.2017 a 30.06.2018

Protocolo: 431808
.

OUTRAS MATÉRIAS
.

Formalizar Admissão
PORTARIA Nº 288 DE 06 DE MAIO DE 2019
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE CULTURA, no uso de suas atribuições legais; 
e, considerando os termos do Processo nº 2016/121071, de 29.03.2016,
RESOLVE:
I - FORMALIZAR, para fi ns de regularização funcional, a admissão 
da servidora TEREZINHA MARIA DE JESUS DA CONCEIÇÃO LIMA, 
matrícula nº 715662-1, na condição de prestação de serviços, no 
período de 01.10.1986 a 15.03.1987, conforme Declaração SRH/BP 
115/90, de 08.03.1990, tendo a sua admissão regularizada no cargo 
de Biblioteconomista, classe “A”, código GEP-ANSB-603.1, através do 
Decreto nº 4.770, de 13.03.1987, publicado no Diário Ofi cial do Estado, 
de 16.03.1987, a contar de 16.03.1987.
II – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo 
os seus efeitos à data de 01.10.1986.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, 06 de maio de 2019.
URSULA VIDAL SANTIAGO DE MENDONÇA
Secretária de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 431876

.

.

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 005/2019
Processo nº 2019/162443
Objeto: Contratação direta de 01 (um) profi ssional de reconhecida atuação 
na área artística, para compor a comissão de avaliação de jurados no XIV 
Concurso de Quadrilhas Juninas do projeto Arraial de Todo o PARÁ/2019. 
O profi ssional avaliará os projetos conforme a sua especialidade em 
jurado quesito CONJUNTO pelas especifi cidades detalhadas no Termo de 
Referência (fl . 01).
Favorecido: LUIZ CARLOS RODRIGUES PINHEIRO, CPF: 123.962.142-68.
Valor Total: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e artigo 
11 da IN 001/2012 – SEAD/DGL.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 6520 212 EVEN AJUN, 
Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 339036 e 339047, Ação: 
231253.
Data: 09/05/2019.
Ordenadora: JOAO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR

Protocolo: 431938
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 004/2019
Processo nº 2019/164931
Objeto: Contratação direta de 01 (um) profi ssional de reconhecida atuação 
na área artística, para compor a comissão de avaliação de jurados no XIV 
Concurso de Quadrilhas Juninas do projeto Arraial de Todo o PARÁ/2019. 
O profi ssional avaliará os projetos conforme a sua especialidade em jurado 
quesito TRAJE pelas especifi cidades detalhadas no Termo de Referência 
(fl . 01).
Favorecido: FRANCISCO EDILBERTO BARBOSA MOREIRA, CPF: 
425.487.212-72.

Valor Total: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e artigo 
11 da IN 001/2012 – SEAD/DGL.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 6520 212 EVEN AJUN, 
Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 339036 e 339047, Ação: 
231253.
Data: 09/05/2019.
Ordenadora: JOAO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR

Protocolo: 431935
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2019
Processo nº 2019/164951
Objeto: Contratação direta de 01 (um) profi ssional de reconhecida atuação 
na área artística, para compor a comissão de avaliação de jurados no XIV 
Concurso de Quadrilhas Juninas do projeto Arraial de Todo o PARÁ/2019. 
O profi ssional avaliará os projetos conforme a sua especialidade em 
jurado quesito EVOLUÇÃO pelas especifi cidades detalhadas no Termo de 
Referência (fl . 01).
Favorecido: TEREZA REGINA DA SILVA IMBIRIBA, CPF: 115.992.602-63.
Valor Total: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e artigo 
11 da IN 001/2012 – SEAD/DGL.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 6520 212 EVEN AJUN, 
Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 339036 e 339047, Ação: 
231253.
Data: 09/05/2019.
Ordenadora: JOAO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR

Protocolo: 431923
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2019
Processo nº 2019/173446
Objeto: Contratação direta de 01 (um) profi ssional de reconhecida atuação 
na área artística, para compor a comissão de avaliação de jurados no XIV 
Concurso de Quadrilhas Juninas do projeto Arraial de Todo o PARÁ/2019. 
O profi ssional avaliará os projetos conforme a sua especialidade em 
jurado quesito CONJUNTO pelas especifi cidades detalhadas no Termo de 
Referência (fl . 01).
Favorecido: MAYRLA ANDRADE FERREIRA, CPF: 785.396.252-53.
Valor Total: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e artigo 
11 da IN 001/2012 – SEAD/DGL.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 6520 212 EVEN AJUN, 
Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 339036 e 339047, Ação: 
231253.
Data: 09/05/2019.
Ordenadora: JOAO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR

Protocolo: 431930
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 003/2019
Processo nº 2019/173443
Objeto: Contratação direta de 01 (um) profi ssional de reconhecida atuação 
na área artística, para compor a comissão de avaliação de jurados no XIV 
Concurso de Quadrilhas Juninas do projeto Arraial de Todo o PARÁ/2019. 
O profi ssional avaliará os projetos conforme a sua especialidade em 
jurado quesito MARCAÇÃO pelas especifi cidades detalhadas no Termo de 
Referência (fl . 01).
Favorecido: LUZIANNE COSTA BORGES LIMÃO, CPF: 398.114.762-68.
Valor Total: R$ 3.500,00 (três mil e quinhentos reais).
Fundamento Legal: Artigo 24, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93 e artigo 
11 da IN 001/2012 – SEAD/DGL.
Disponibilidade Orçamentária: Projeto Atividade: 6520 212 EVEN AJUN, 
Fonte Recurso: 0101, Elemento Despesa: 339036 e 339047, Ação: 
231253.
Data: 09/05/2019.
Ordenadora: JOAO AUGUSTO VIEIRA MARQUES JÚNIOR

Protocolo: 431933

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

PORTARIA
.

RESUMO DA PORTARIA N° 084/2019 de 07/05/2019
Fundamento: Art. 72, III da Lei 5.810 de 24.01.94.
Assunto: LICENÇA NOJO
Servidor: ADRIANO MARQUES RAMOS
Matrícula: 5935984/1 - Cargo: Auxiliar Operacional
Período:28/04 a 05/05/2019
Processo nº 2019/207518
Ordenador: MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO – Superintendente 
da FCG

Protocolo: 431831


